



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月7日

東

上場会社名 株式会社清水銀行 上場取引所
コード番号 8364 URL <https://www.shimizubank.co.jp/>
代表者（役職名） 取締役頭取（氏名） 岩山 靖宏
問合せ先責任者（役職名） 取締役総合統括部長（氏名） 前田 邦彦 TEL 054-353-5162
半期報告書提出予定日 2025年11月17日 配当支払開始予定日 2025年12月10日
特定取引勘定設置の有無 無
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績

（%表示は、対前年中間増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	16,157	10.6	1,987	35.8	1,508	21.6
2025年3月期中間期	14,607	△7.1	1,462	978.1	1,240	595.3

（注）包括利益 2026年3月期中間期 6,053百万円（—%） 2025年3月期中間期 △1,237百万円（—%）

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
2026年3月期中間期	133	91	133	11
2025年3月期中間期	107	53	106	89

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	1,788,493	79,033	4.3
2025年3月期	1,807,263	73,250	4.0

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 77,298百万円 2025年3月期 71,535百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
2025年 3 月期	円 銭 —	円 銭 30. 00	円 銭 —	円 銭 30. 00	円 銭 60. 00
2026年 3 月期	—	30. 00			
2026年 3 月期 (予想)			—	30. 00	60. 00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,400	7.7	2,500	8.7	2,000	7.4	177.94

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	11,641,318株	2025年3月期	11,641,318株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	345,535株	2025年3月期	401,825株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	11,266,419株	2025年3月期中間期	11,533,767株

(個別業績の概要)

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	13,108	12.9	2,093	36.1	1,693	23.6
2025年3月期中間期	11,615	△10.0	1,537	200.2	1,370	140.9

	1株当たり 中間純利益
	円 銭
2026年3月期中間期	150.34
2025年3月期中間期	118.78

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	1,778,858	73,108	4.1
2025年3月期	1,797,098	67,112	3.7

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 72,995百万円 2025年3月期 66,995百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2026年3月期の個別業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,200	10.1	2,300	13.0	1,900	5.4	169.05

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7
3. 中間財務諸表	8
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	9
(3) 中間株主資本等変動計算書	10

※2026年3月期第2四半期（中間期）決算説明資料

1. 経営成績等の概況

（1）連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、自動車業界を中心に米国の通商政策による影響がみられましたが、個人消費、設備投資に持ち直しの動きがみられ、緩やかに回復しました。物価上昇は継続しており消費者マインドの下振れが、金融資本市場に及ぼす影響について注意する必要があります。

当行の主要営業基盤である静岡県経済につきましては、輸出や住宅投資などで弱めの動きがみられましたが、総じて緩やかに回復しました。物価上昇の影響がみられるものの、個人消費は増加傾向にあり、製造業を中心に設備投資も増加しました。雇用・所得環境につきましても、緩やかに改善しました。

このような状況のなか、当中間期の連結業績は以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息の増加等により、前年同期比15億50百万円増加の161億57百万円となりました。経常費用は、資金調達費用及び与信関連費用の増加等により、前年同期比10億26百万円増加の141億70百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比5億24百万円増加の19億87百万円となりました。

（2）連結財政状態に関する説明

預金は、地域に密着した営業基盤の拡充に努めた結果、1兆5,809億円となりました（前年同期比336億円増加、前期末比141億円減少）。

個人預かり資産は、お客さまの多様化するニーズにお応えするなか、投資信託、個人年金保険等が増加した結果、1兆4,370億円となりました（前年同期比341億円増加、前期末比256億円増加）。

貸出金は、地域金融機関としてお客さまの資金需要に積極的にお応えした結果、1兆2,612億円となりました（前年同期比172億円増加、前期末比80億円増加）。

有価証券は、市場動向を注視しつつ、機動的な運用を行った結果、2,852億円となりました（前年同期比328億円増加、前期末比218億円増加）。

このような結果から、総資産は、1兆7,884億円となりました（前年同期比114億円増加、前期末比187億円減少）。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想に対する進捗率が高くなっておりますが、今後の経済情勢等を鑑み、2025年5月9日に公表した業績予想から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
現金預け金	243,103	193,828
商品有価証券	458	312
金銭の信託	1,000	1,004
有価証券	263,344	285,231
貸出金	1,253,228	1,261,297
外国為替	1,064	1,467
リース債権及びリース投資資産	13,680	13,285
その他資産	6,782	8,268
有形固定資産	16,972	17,095
無形固定資産	2,138	1,948
退職給付に係る資産	2,476	2,593
繰延税金資産	4,510	4,954
支払承諾見返	6,120	5,079
貸倒引当金	△7,618	△7,872
資産の部合計	1,807,263	1,788,493
負債の部		
預金	1,595,017	1,580,904
借入金	118,034	106,332
外国為替	23	16
その他負債	14,154	16,484
賞与引当金	449	437
退職給付に係る負債	110	103
役員退職慰労引当金	38	32
繰延税金負債	62	69
支払承諾	6,120	5,079
負債の部合計	1,734,013	1,709,459
純資産の部		
資本金	10,816	10,816
資本剰余金	7,584	7,567
利益剰余金	63,934	65,097
自己株式	△700	△601
株主資本合計	81,634	82,879
その他有価証券評価差額金	△12,252	△8,199
繰延ヘッジ損益	486	1,016
退職給付に係る調整累計額	1,667	1,602
その他の包括利益累計額合計	△10,099	△5,581
新株予約権	117	112
非支配株主持分	1,597	1,622
純資産の部合計	73,250	79,033
負債及び純資産の部合計	1,807,263	1,788,493

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
経常収益	14,607	16,157
資金運用収益	7,705	9,738
(うち貸出金利息)	6,256	7,829
(うち有価証券利息配当金)	1,214	1,361
役務取引等収益	5,924	5,653
その他業務収益	65	44
その他経常収益	912	721
経常費用	13,144	14,170
資金調達費用	419	1,892
(うち預金利息)	361	1,792
役務取引等費用	3,320	3,263
その他業務費用	1,271	723
営業経費	8,074	7,506
その他経常費用	58	783
経常利益	1,462	1,987
特別利益	2	-
システム解約損失引当金戻入益	2	-
特別損失	0	9
固定資産処分損	0	0
減損損失	-	9
税金等調整前中間純利益	1,464	1,977
法人税、住民税及び事業税	195	227
法人税等調整額	5	216
法人税等合計	201	444
中間純利益	1,263	1,533
非支配株主に帰属する中間純利益	22	24
親会社株主に帰属する中間純利益	1,240	1,508

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	1,263	1,533
その他の包括利益	△2,500	4,520
その他有価証券評価差額金	△2,429	4,055
繰延ヘッジ損益	7	530
退職給付に係る調整額	△79	△65
中間包括利益	△1,237	6,053
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△1,257	6,026
非支配株主に係る中間包括利益	19	27

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,816	7,606	62,708	△274	80,856
当中間期変動額					
剰余金の配当			△288		△288
親会社株主に帰属する 中間純利益			1,240		1,240
自己株式の取得				△404	△404
自己株式の処分		△21		52	30
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	-	△21	951	△351	578
当中間期末残高	10,816	7,584	63,659	△626	81,434

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	△4,687	290	1,819	△2,577	117	1,534	79,930
当中間期変動額							
剰余金の配当							△288
親会社株主に帰属する 中間純利益							1,240
自己株式の取得							△404
自己株式の処分							30
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)	△2,425	7	△79	△2,497		17	△2,479
当中間期変動額合計	△2,425	7	△79	△2,497	-	17	△1,901
当中間期末残高	△7,112	298	1,739	△5,074	117	1,551	78,028

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,816	7,584	63,934	△700	81,634
当中間期変動額					
剰余金の配当			△344		△344
親会社株主に帰属する 中間純利益			1,508		1,508
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△17		99	81
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	-	△17	1,163	98	1,244
当中間期末残高	10,816	7,567	65,097	△601	82,879

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	△12,252	486	1,667	△10,099	117	1,597	73,250
当中間期変動額							
剰余金の配当							△344
親会社株主に帰属する 中間純利益							1,508
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							81
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)	4,053	530	△65	4,517	△4	25	4,538
当中間期変動額合計	4,053	530	△65	4,517	△4	25	5,783
当中間期末残高	△8,199	1,016	1,602	△5,581	112	1,622	79,033

（４）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当中間会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
現金預け金	243,096	193,818
商品有価証券	458	312
金銭の信託	1,000	1,004
有価証券	263,671	285,535
貸出金	1,261,726	1,269,746
外国為替	1,064	1,467
その他資産	3,202	4,952
その他の資産	3,202	4,952
有形固定資産	16,129	16,144
無形固定資産	2,110	1,924
前払年金費用	171	277
繰延税金資産	5,037	5,451
支払承諾見返	6,120	5,079
貸倒引当金	△6,692	△6,856
資産の部合計	1,797,098	1,778,858
負債の部		
預金	1,598,411	1,584,118
借入金	113,391	102,351
外国為替	23	16
その他負債	11,506	13,769
未払法人税等	220	191
リース債務	1,092	956
資産除去債務	38	38
その他の負債	10,153	12,582
賞与引当金	426	415
退職給付引当金	105	-
支払承諾	6,120	5,079
負債の部合計	1,729,986	1,705,749
純資産の部		
資本金	10,816	10,816
資本剰余金	7,413	7,413
資本準備金	7,413	7,413
利益剰余金	61,256	62,587
利益準備金	8,670	8,670
その他利益剰余金	52,586	53,917
別途積立金	50,632	51,632
繰越利益剰余金	1,954	2,285
自己株式	△700	△601
株主資本合計	78,785	80,215
その他有価証券評価差額金	△12,276	△8,236
繰延ヘッジ損益	486	1,016
評価・換算差額等合計	△11,790	△7,220
新株予約権	117	112
純資産の部合計	67,112	73,108
負債及び純資産の部合計	1,797,098	1,778,858

(2) 中間損益計算書

	(単位：百万円)	
	前中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
経常収益	11,615	13,108
資金運用収益	8,026	9,985
(うち貸出金利息)	6,327	7,877
(うち有価証券利息配当金)	1,464	1,560
役務取引等収益	2,547	2,378
その他業務収益	59	43
その他経常収益	982	700
経常費用	10,078	11,015
資金調達費用	462	1,906
(うち預金利息)	361	1,795
役務取引等費用	591	610
その他業務費用	1,262	722
営業経費	7,704	7,158
その他経常費用	57	617
経常利益	1,537	2,093
特別利益	2	-
特別損失	0	9
税引前中間純利益	1,539	2,083
法人税、住民税及び事業税	146	170
法人税等調整額	22	219
法人税等合計	169	389
中間純利益	1,370	1,693

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	10,816	7,413	7,413	8,670	54,132	△2,690	60,111
当中間期変動額							
剰余金の配当						△288	△288
別途積立金の積立					△3,500	3,500	-
中間純利益						1,370	1,370
自己株式の取得							
自己株式の処分						△21	△21
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	-	-	-	-	△3,500	4,559	1,059
当中間期末残高	10,816	7,413	7,413	8,670	50,632	1,869	61,171

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△274	78,067	△4,722	290	△4,432	117	73,752
当中間期変動額							
剰余金の配当		△288					△288
別途積立金の積立		-					-
中間純利益		1,370					1,370
自己株式の取得	△404	△404					△404
自己株式の処分	52	30					30
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)			△2,409	6	△2,403		△2,403
当中間期変動額合計	△351	707	△2,409	6	△2,403	-	△1,695
当中間期末残高	△626	78,775	△7,132	296	△6,835	117	72,056

当中間会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	10,816	7,413	7,413	8,670	50,632	1,954	61,256
当中間期変動額							
剰余金の配当						△344	△344
別途積立金の積立					1,000	△1,000	-
中間純利益						1,693	1,693
自己株式の取得							
自己株式の処分						△17	△17
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	-	-	-	-	1,000	331	1,331
当中間期末残高	10,816	7,413	7,413	8,670	51,632	2,285	62,587

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△700	78,785	△12,276	486	△11,790	117	67,112
当中間期変動額							
剰余金の配当		△344					△344
別途積立金の積立		-					-
中間純利益		1,693					1,693
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	99	81					81
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)			4,040	530	4,570	△4	4,566
当中間期変動額合計	98	1,429	4,040	530	4,570	△4	5,996
当中間期末残高	△601	80,215	△8,236	1,016	△7,220	112	73,108